CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 19 de fevereiro de 2013.

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 24/2013

EXMO SR. PRESIDENTE
EXCELENTISSIMOS SRS. VEREADORES

Passo as mãos dos nobres Srs. Vereadores para a devida apreciação e aprovação desta casa de Leis o incluso projeto que: “Dispõe sobre áreas exclusivas para cães em parques públicos no Município de Valinhos”.

JUSTIFICATIVA:

	O projeto aqui exposto é uma solicitação antiga dos tutores de cães que sentem a falta de um espaço para que levem seus animais para pratica atividades, sem ter a preocupação de incomodar, os demais frequentadores dos parques e áreas públicas no município de Valinhos.
O projeto além de proporcionar lazer e estimular os participantes ao exercício físico também deixa o município de Valinhos na vanguarda em projetos que visam à proteção animal.

										                 _________________________
									 CESAR ROCHA
									   Vereador - PV

Do P.L. nº              /2013
		Lei nº

DISPOE SOBRE AREAS EXCLUSIVAS PARA CÃES NO MUNICIPIO DE VALINHOS.

Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal incumbida de criar, dentro de parques e áreas públicas, espaços exclusivos para animais e seus proprietários.

Parágrafo único – A reserva de área ficará a cargo da prefeitura, assim como a metragem do espaço a ser cercado, observando o tamanho da área e o local adequado, afim de não comprometer as demais áreas do recinto.

Art. 2°. - A Prefeitura poderá estabelecer convênios com Ong’s, iniciativa privada e associações para a adequação dos espaços, assim como para a manutenção, limpeza e organização dos espaços.

 Art. 3º. – Os espaços destinados exclusivamente para cães, conhecidos como PARCÃES, deverá ser cercado, a fim de evitar a saída dos animais, e terá suas regras devidamente colocadas na entrada do local contendo os seguintes dizeres:

1- Todo proprietário é responsável pelos “atos” do seu animal

2- Em caso de conflito o proprietário do cão que o originou o devera prende lo imediatamente

3- O proprietário é responsável pelo bem estar do seu cão, incluindo sua hidratação, descanso e resfriamento.

4- Não levar cadelas no “cio”

5-Obrigatória à coleta das fezes

6- Exigida atenção total do condutor responsável com seu cachorro

7- Proibida a alimentação dos cães na frente dos outros animais

8- Proibido jogos ou brincadeiras que estimule a disputa territorial

9- Cães mordedores devem estar de focinheira

  Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

				CLAYTON ROBERTO MACHADO
                Prefeito Municipal

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -

image1.png

image10.png